sed tec ille manus extendat, nec brachia tollat, nec viribus pollat, ut nodum soluat, se suspendio liberet, vitareque feret et incolumem, & cum tot millibus militum imperaret, nullus ei proximus adsit, qui manum portrigat, adiuuet, inexcusque dissoluit; deinde cum pate David tam ferò suis imperasset ducibus, ac militibus. *Seruare mihi puerum Absalon.* C. Cum tor essent, qui eius præceptus obtemperarent, nullus esset, & cui eum suspensem videat, unus denuntiavit magistrum militum Ioab, qui ipse fuerat Absalonis amicus, ac fautor, qui cum eum patre reconciliavit, quod ille ipse ei nedium perspicere siccavat, sed potius tribus lanceis transfixat, vitamq. cipiat parvitudine. Credis haec (querit D. Chrys.) calu contigisse? *Vt scias quod D. scilicet & non suffice humana industria, sed ratione In puerum diuinitus inuidit, &c.* Hoc idem, multis contingit peccatoribus, qui ita, cuncta disponente Deo, gratiæ quauntur infirmitate, quæ eos suspensos habeat, liget intellectum, iudicium praefocet, ut nec de anima cogitent remedio, nec eis conveniens inveniantur confessarii, nec qui morte solent, nec peccantes corripiat, nec rogantes audiatur, sed qui cor poenis, angustiis, doloribusque confidant peccatum. Aduerteret (monet D. Cypr.) quod si succurrat vni Deus iniqua sua manentientibus sublebet de peccato, alterum in illo permettit perire. Duo fecum habuit latrones flora misericordia sita collaterales, & si alteri corum lucem infudit gratia, alterum tenebros delerunt peccatorum obtenebratum. Manifestum est, id quod D. August. saepius considerat in Davide & Saul: quantum ad naturam, ambo homines; quantum ad electionem, ambo a Deo electi; quantum ad titulum, ambo ab eodem Propheta Samuele consecrati: quantum ad dignitatem, ambo Reges; quantum ad culpam ambo gravior cecidunt. Nihilominus deferit Deus in peccatis Salinem obduratum, in quo mortuus est; Dauidem vero pro benigna sua voluntate lapsum erexit. *Saluum me fecit, quoniam volui me.* Q. inimico Christus nobis hoc prædicti: ut metum invenire, redderetur, cautores: *Dux erunt in lecto uno, una assumentur, & altera relinquetur, dux erunt molentes in unum, una assumentur, & altera relinquetur.* Dux in agri, una assumentur, & altera relinquetur.

Sub

Hab. 7.8. Sub his verbis ait D. Chrysost. & sicutus D.
In Matth. 14.16. August. comprehendit Christus omnia genera
hominum, quecunca nemo se secum esse cre-
dat, nec quod est recumbit Ecclesiastica digni-
tatis, nec qui molam mundi laborum volunt, nec
qui in agro est regimur Reipublica: Si vnum
liberis Deus, vniuan concedat gratiam, vnius
misericordie, alterum deficit, in peccato mortui-
rum. De hoc ita praeclarè discurrunt D. Chrysostom. in moralis. Nē dicas. Erit tempus quando con-
seruari licebit, muli dum male, ac virios vivent,
Hom. 22. Cor. T. 4. subito perierunt, tunc ne tibi idem accidat, sed
mulieris inquis dedit Deus ipsam, ut in ultima
se fave confiterentur. Quidigitur tamen quod &
tibi dabitur? forasse davit inquit. C. g. a. quod
de anima liberaria, proxime de contrario etiam co-
grua, & dic. Quid autem si non dei? quod au-
sodet dicit? Ego dat quidem ipse, verum tamen hoc
certius ex virtus. Causa ne alex exponas anima-
tua negotia, cum illi redditum bonorumque
L. de laf. prouentus non exponas. Hinc ait D. Cyprian.
Ortus ille est tam extremus martyrum timor:
videbatur enim, quod nullo negotio posset se
liberate a tormentis, petitioni tyrannorum con-
fentendo, diis paucis grana thuris offerendo,
hac sibi poterant persuadere. Hoc agam modo,
& confessum de eo me criminis accusabo coram
confessario, quo facta meas recuperabo fisco ad-
dictas opes, deperditum honoris gradum & vi-
tam, sicque molestissimam hanc occasionem,
quā me tyranus Imperator vrget, pertransibo.
Opinū noverant piontentiae virtutem, Dei mi-
sericordiam infinitam, qui dilatatis brachis pro-
digum excepti redeundem, ac penitentem vno pec-
catis, evicta dimisit. Publicanum quoque ob v-
num Deus propria effusa misericordia, temisit in
domum iustitiam: in ciuitate peccati cem
recepit ad veniam: Latronem tot fecerum reum
Duc. 22. introxit in paradisum, ob que merita? Domine
memento mei, &c. scrispumque legerant. In qua-
42. Ezech. 12. cumque hora ingemuerit peccator. His non obtin-
ebat, ne momento quidem temporis cedebant
peccato: timabant enim ne si in illud laberentur,
illos Deus lapsos non erigeret, perirentque im-
penitentes, & notaばr, quod si aliquibus, qui
metu cruciatum, fidem abiuerauerant, Deus da-
bat vires resurgendi, alias tamen permitteret in
peccatis suis mori obtemperantes.

I.V. Dedit Deus gratiam suam { refert D. Cy-
Exempla priam.) Calto & Anulio (sanctis, de quibus me-
moria celebratur ex Beda martyrologio visi-
fima secunda Iunij} vii qui prius horrore perfer-
ti tormentum Christum exauerant, demum

repetito certamine illum fortius conseruerunt.
Verum est, at plures alios dimisit, qui in idem-
crimen delapsi, miserè à domino derelicti perierunt.
Vtus, qua hora Christi fidem abiuerauerat, man-
sit maxus, ut nec dicere posse. *Miserere mei*
Domi: & animam exhalauit. Altera mulier, quo
momento thus idolis obtulit, à diabolo pollide-
tur, & quasi in seipsum tanti criminis vitrix rabia
da coram omnibus exspiravit. Alia quoque ter-
ribilia narrat exempla, asseritque illa ex multis
pauciorum. Quisque timebat ne hoc libi conti-
geret. *Si quā tu fiducia interis, qui in adulterium*
pronus corrulisti, ait D. Hieron. Tu quoque in
vulnus prolapso, tu vindicta flagrantissime, & tu
quoque sanguinis effusor alieni, caue ne Deus
maximus subtrahat in tuorum criminis instillatum
suplicium, caue ne illo in peccato contumax
moriaris, caue ne tibi hanc non faciat gratiam,
caue ne te deserat obduratum. Hoc tibi semper,
velim persuades, peccatum tuum in causa esse,
quod Deus te ex eo non erigit misericors, quod
gratiam non impetrat, quod permittit obdu-
rai; quod omnia Theologis relinquisimus dispe-
ndenda.

§. 21. *Quarto; timeat in peccato mori; qui*
hoc commitit: qui enim suo fratri inimico,
eius manibus moritur.

Quartam vobis propono formidandi ratio-
nem: minirum: quod si locum cesseris
peccato, morieris in illo: & hoc quia
credis iniquitati: iam enim dixit Apostolus:
His qui non acquiescent veritati, credunt autem
iniquitati, ira & indignatio. Quid est credere ini-
quitati: illi cuique promulgis fidem habere. Ita
at Christus: Si in iniquo mononna fides nostra fu-
stis, quod verum est, quis credet vobis? Et de
Christo dicebat D. Ioann. Iesus autem non se cre-
bat eis. Perspexit, ut opinor Apostolus, quod
homo proponit committere peccatum, ex eo
quod peccatum ipsum illi objicit, quod dum aut
quoties voluerit, liberte potest illud omittere ex
eoque resifie. Diecit tibi finalitas: quid times
mihi consentire, intra cordis admittere penitenti-
lia, quam primum libuerit, confitaberis, agas
delicti penitentiam, me à te facili negozi re-
pelles: fidis illi, & per hoc, illi das ingrediendi
consensum. Suggesti tibi auraria; modo fur-
tum committit, has tibi opes multe congrega-
tempus tibi suppetet restitutions, quando sanctori

ter illi credis inimico? Optinas, quod sicut tibi
illud proponit, sic eventum? Num fides tibi
tam facile fore, illum extirpare? Attende tibi,
Rom. 6.11. tyrannus est inimicus. Non regnus peccatum in u-
In Ps. 52. scro mortali corpore. Sudet Apostolus: Explicat la-
[a] dico quis D. Aug. (a) Non dixi, non sis, sed non regne,
[g] d. signat peccatum, cum consenseris, accedit cum ffi-
mula.

(37. 46) 11. Refert Aristoteles in sua Rethorica fabulam,
quæ persuadat Republicæ gubernatoribus, num-
quam ingressum concedant tyram, si licet et millia
promittant, nihil enim postmodum feruant. Ge-
nerosus equus autem à quibusdam irritatus animali-
bus, de quibus ob illatas sibi iniurias, vindictam
sumere, justusque poenas incendebat, virum quem-
dam confidit, cui suam manif. stat voluntatem,
qui illi suam opem ad hoc addicet; sed ad eius
executionem, illi necessarium fore, ut ipse quoque
equus operam suam impenderet, in irum, ut per-
mitteret his virum infidere, sicque ambo pariter
impotenter inimicos: ut maiores vetò fecerint illi
li infidere, cōveniens esset illi imponat ephippia
cingulis fortioris constricta: & ut eques posset co-
modius equum in hanc, & illam partem fligere;
requirit, ut ora facilius cōstringatur, maxillaque
coarctaret; ut autem eum ad cursum excitaret,
opus esset calcariis, hoc apparatu hisque phala-
vus preparatis procedamus, inquit, prætemumque
opus nostrum exequemur. His alleculis promissis
equus consentit, permisit ephippia, frons, calca-
ria, utque cum Equis concenderet admisit. Illico
excepit eum equus purgere calcariis, & in pro-
priam domum dirigere, ubi stabulo conclusit,
vunculus cōstringitur, & ad equis reservatur mi-
ser voluntatem. Vbi promissa? Num igitur in-
imico credidisti? Hac scedera iurat tyrannus (in-
quit Aristoteles) qui ut Rex intrare vult Rempu-
blicam. Et hoc est quod tibi promittit & p. o-
nit peccatum, quando sentis quod te provocas, ut
illud admittas, ingressum concedas, ut concende-
re possit animam tuam, ad hoc libenter consentias,
Eis age, licet parumper deliciari, frui voluptati-
bus illico te liberum dimitiam: licet modo alienam
innundare pessimumculam, & tuis preceps, ti-
bus succurrere necessitatibus, quo facta, ad tuum
poteris denovo statum reicare: hoc à te querit,
ut pergitas, aīmam tuam, tamquam Dominus
concedat. Quis facit peccatum seruus est pecca-
tus. Aut prima veritas, & eiusdem discipulus D. Pe-
trus, A quo quisque superatus est, hunc & seruus
est. O stultu caput eam te sic finis in decipulam
agi ab inimico? Siccine promissis eius fidè adhi-
bes: His qui credunt iniquitatis, & indignatio.

Credo recordatum Apostolum alterius consi-
lij, q. od nobis suggestit Spiritus S. Quasi a fa- Eccl. 21.
ci colabri, fuge peccata: Imaginare tibi, peccata 2.
tum esse quædam colubrum tam laetificium, vi-
quam primum ad eum accedit, occidat. Peccatum Iac. 1.15,
cum consummatum fuerit generat mortem: Aut non
est expellandus legitimus, quimus, aut temus
dies, vel ad minus via hora? Nequaquam. Si III.
parum esses prudens, ut fieri mater Eua Similitu-
serpenti, aures preteces, qui tibi loqueretur: do-
frater mi: permitt me nihil per os ingressum in-
fomachum tuum: iusto enim tibi quād primū
dolorem sensers, egrediar, quid responderes:
quis tam mente capras, ut crederei serpenti,
præserum qui nouiferet, quod eo ipso quæpectus
ingredieretur illud statim spiris suis na cōfinge-
ret, ut ad hoc robustissime requirenti manus,
summaque praxis ut extraheretur. Enī igitur quid
sit peccatum, serpens venenofis, & qui cor-
tum ingressum illi se circumvolvit, animaque
visceribus agglutinatur, qui ea de causa voca-
tur: Serpens, vultus coluber terruosus. Et requiri-
tur ad minus compotentis Dei manus, illa enim
qua hac fuerit minor, licet omnibus Angeloi-
rum, cunctarumque creaturarum viribus obser-
vata, nihil efficiet. Vestigia manu eius, edicione Job 16.13.
est coluber toruus: Dei ipsius opus est infinita
potentia, gladio, ac ineffabilis misericordiae pu-
gione, vestigia Domini in gladio suo duro Et for-
ti, super Leviathan serpensem vestem, Et toruo-
sum, &c. Hic illi serpens est, qui ingressum pe-
tit, quando sentis in corde tuo qualibet rationes,
quæ te sentius alitum. Eis age, licet et tibi talis
edes frequentate & paululum vol. piatibus in-
dulgere: licet vindictam expedire, ut tuo sati-
ficas honesti, cum enim in seculo vias, & tan-
tum tibi si perierit vita, quantum habueris horo-
ris. Modo licet talen noire contractum, & exo-
quippe oblatu gaudebis: Et iurai tibi explicite
serpens, quod, quād primū crucijatum senseris,
seu cordis scrupul. l. m. egredietur, te deseret, ex-
citato enim vero de peccatis dolore, liber ab om-
nibus absoluens. O te miserum, & credis iniqui-
tati: Aut non aduerteris, quod serpens sit, & quod si
vel fons & oruum ingrediatur, tali modo se illi-
cere iuxtingat, ut nulla sit potestas creata, si Deus
illam suam non applicet infinitam, manumque
omnipotentem, quæ illum extrahat implicatum?
Cogitabis quod sic egredietur sume exemplum
ab Eua & Adam, quibus hoc iuravit: Nequa. Gen. 3.14.
quam morie morientur. Hoc alleculi ausi sunt il-
li ingressum concedere: Considera, si illi mor-
tui sūr, omnisque eorum generatio. O homo
omnis

omnis expes iudicij, serpenti fidem adhibes di-
centi: Ne tua puer moriemini, in peccatis,
tempus supererit quo confitearis, quo penitentia-
m agas, & a rebus omnibus liber absoluaris?
Et non credit Deo tibi dicenti, commananti, alle-
zent: In quocumque die comideris ex eo, morte
morieris; moriorum in peccato vestro? Iustum
est, ut hoc Deus graueat ferat, eo quod plus ser-
penti credas infernali, quam sibi: His qui cre-
dunt iniquitati ita & indiguo.

S. 22. Qui peccant, fidentes se paenitentiam
altrios, perirent, facit illi qui cum schedula
gratia suas vendunt possessiones.

S. 47 **H**ic optime querat quedam Spiritus S.
lententia, qua si quidam bene declarat
cautam ruine aliquorum in bonis tempo-
ralibus, melius adhuc illam meliorum manifestat
in spiritualibus: Repromissio nequissima mordet
perdidit dirigentes, & communis illis, quasi fluctus
maris. Loquitur ex aliquorum sententia de eo
quod quotidie in mundo contingit. De illis qui
fideiullos se praebent, pro alijs solvere promis-
tunt, illis reddunt securos: indicat autem quod
fideiullo, quod alius textus habet, fideiulso ne-
quissima, res sit maximi detrimenti, hoc enim
figur vox, nequissima, ac moltos perdidi, qui
de prospero succelui suis in negotiis latabantur;
Hoc est, moltos perdidi dirigentes: eo modo
quo fluctus decumanus natus percellit, qua se-
cundo vento mare sulcabit, illam diringit, di-
acerat, & tandem vnde absorbet peritura. Con-
grua comparatio, qua dilucidè explicet quotidiana
experienciam, moltos quippe dolens dilit-
tes, qui indies opes opibus cumulabant, deper-
ditos foro celsisse ob fideiullos, & confitatos
repromissionibus ut submersos perire.

*Opus. de
erudio
Princ. l. 5.
cap. 8.*

Venerabatur
hanc expositionem, eximia vero illa est Angelici
nostrae Doctoris: & illam sic possumus dec'arare,
quod Spiritus S. etiam loquatur de multis,
qui bona sua diuident, cum repromissione,
quam illis spoudet emperor, quod illis ea restitueret
semper & quando ea valuerint deniùm emere;
hunc contractum dicimus cum schedula gratia
restituendi. Hec repromissio fraudulenta & ne-
quissima, testatur Spiritus S. moltos peribit.
Moritur vir dñus, relinquit filio multas & opu-
lentias possessiones, census, redditusque copiosos,
ille ut nouus, & cui parvo constaret illa bona; illa
liberaliter immo prodige dilapidat, modo diuident
viam villam, cras tale castrium, alio ille tales

redditus, arma talia. Si ei obijcis: qua ratione te
omnibus his censibus denudas specialaque milles, Simili-
qua tanto patri tuo confiterunt: Respondebit do-
quod illa non vendat in perpetuum, sed cum
schedula gratiae, & secursi promissione, quod illa
venditor restituet, quanto cumque illa voluntate
mutu coemere, & stultus, sicut nescit, quid con-
sist lucrat regnum, ita non attendit quod quanto
dutius iutulerit, tanto illi erit difficultus, re-
cupera quod vendidat: quia iudicis eius pro-
uentus epeque decrescent, & quo plura impedi-
dens prodegeretur erit illi minus possibile necel-
larium colligere summam, qua vendita recuperet.
O quod lugemus, huic inox securitate ac liche-
dulæ gratiae, in temporalibus exinanitas in car-
ceribus vitam miserè finiisse. Et quanto plures
quod animam pereant, & in peccatis moriantur
hac securitate male securi, sperantes vendita
se posse recuperare: Repromissio nequissima mul-
tos perdidit, &c.